
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 93 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES 
matricula 57206619-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional 
de Saúde pelo período de 05 a 08/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 884266

DIÁRIA
PORTARIA N° 194 DE 28/09/2015.

OBJETIVO: REUNIR JUMTO AO CONTROLE INTERNO SESPA/
NÍVEL CENTRAL AFIM DE TOMAR INFORMAÇÕES A RESPEITO DA 
ORGANIZAÇÃO DO PPP (PLANO PERMANENTE DE PROVIDÊNCIAS) 
E DO RMPPP (RESULTADO DO MONITORAMENTO DO PLANO DE 
PROVIDÊNCIAS), CONFORME PORTARIA DA AGE N° 22/2015.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA-BRASIL
Servidor(es): 54194141-1/MANOEL BENEDITO VALENTE 
CORREA (AG. ADMINISTRATIVO) /2,5 diárias (completa) / de 
01 a 03/10/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 884613
DIÁRIA

PORTARIA N°195/2015 DE 30/09/2015.
OBJETIVO: REUNIR JUNTO AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURÚ/PA-BRASIL
Servidor(es): 5115272-1/ ELISABETH FREITAS GONÇALVES 
(AUX. INFORMÁTICA) 2,5 diária (completa) / 05 A 07/10/2015.
5901849-2/TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA) /2,5 
diária (completa) / 05 A 07/10/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 884616
DIÁRIA

PORTARIA N°196/2015 DE 30/09/2015.
OBJETIVO: SUPERVISIONAR O PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA DENGUE - PECD, BEM COMO REALIZAR 
SUPERVISÃO DIRETA E INDIRETA DAS AÇÕES DE CONTROLE 
E VIGILÂNCIA DA DENGUE DESENVOLVIDAS PELA SMS LOCAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURÚ/PA-BRASIL
Servidor(es):  0505204/JOÃO BATISTA PINHEIRO (AG. SAÚDE 
PÚBLICA) /3,5 diárias (completa) / de 05 a 08/10/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 884620
DIÁRIA

PORTARIA N° 197/2015 DE30/09/2015.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE INSPEÇÃO E MONITORAMENTO 
EM INDÚTRIA DE PALMITO E CONSERVA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA-BRASIL

Servidor(es): 54192342-1/ADENILTON BATISTA VEIGA (ACD) 
/2,5 diárias (completa) / de 05 a 07/10/2015.
5265983-2/ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TÉC. 
ENFERMAGEM) /2,5 diárias (completa) / de 05 a 07/10/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 884625

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 934/2015 - GAB/DG/HOL.                                                  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/75150 
de 24/02/2015.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 09/10/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/75150 de 24/02/2015, os Servidores abaixo relacionados :

NOME CARGO LOTAÇÃO

DALCEMERE  SARAIVA 
DOS SANTOS

 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM CLINICA CIRÚRGICA

FABRICIO GABRIEL 
FREITAS LIMA

 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM C.T.I

JANICE DE FATIMA 
PIMENTEL COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS 
E ONCOLÓGICOS-CCPO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 884361
PORTARIA  Nº 944/2015 - GAB/DG/HOL.        

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/402967 
de 14/09/2015.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 09/10/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/402967 de 14/09/2015, a Sra. MARIA SUZETE COSTA 
NASCIMENTO, no cargo de Assistente Administrativo, com 
lotação na  Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 884526

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 722/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
06/07/2015 à 20/07/2015, da servidora RIVONILDA MACHADO 
DOS SANTOS GRAIM, Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, 
Chefe da Divisão de Psicologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 54/2015 de 
29/06/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELVIRA SILVESTRE CHAVES GAMA, 
Psicólogo, matrícula nº 5833965/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Psicologia,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 884499
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°132/2015-HOL
Objeto: Aquisição de Etiquetadora e Etiquetas
Data da Abertura: 21/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-
0269/10.302.1312.7510/10.122.1297.4578
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de outubro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 884345
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°127/2015-HOL
Objeto:  Aquisição de Lente Intra-ocular para o Serviço de 
Transplante de Córneas
Data da Abertura: 21/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0269/10.302.1312.2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de outubro de 2015.
Elisangela DE Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 884389

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2015/43035
Pregão Eletrônico nº 129/2015
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção corretiva e preventiva com reposição total 
de peças de dois (02) sistema de vídeocirurgia, pertencentes ao 
centro cirúrgico do hospital ophir loyola e do centro hospitalar 
jean bitar, pelo período de 12 meses.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 07 de outubro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira/HOL

Protocolo 884282

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2015-HOL
Processo: 2015/112562
Objeto: Contratação de prestação de serviços de atualização 
do Sistema Vetor Ronda Ponto Win para 3.300 colaboradores e 
Ronda Acesso e Segurança - 05 licenças Terminal de Ponto.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
JFO COMERCIAL E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 17.479,83
Belém, 6 de outubro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884212
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2015-
HOL - IRP Nº 53/2015
Processo: 2015/100.246
Objeto: Aquisição de acessórios e peças para manutenção e 
serviços de informática - HOL/CHJB.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA ME: R$ 11.357,10
INFORCHIP7 COMERCIAL EIRELI EPP: R$ 19.862,00
Valor Total da Licitação: R$ 31.219,10
Belém, 6 de outubro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884215
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


